Trata-se de processo administrativo formalizado para apreciar pedidos de ressarcimento de créditos da Contribuição para o Programa de Integração Social - PIS vinculados a operações de exportação, referentes aos períodos compreendidos entre o 2º trimestre do ano de 2008 e o 4º trimestre do ano de 2009, no valor total de R$ 1.255.887,23 (um milhão, duzentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos), apurados no regime não-cumulativo nos termos do art. 3º da Lei nº 10.637, de 2002.
		 Os referidos pedidos de ressarcimento (PER) foram acostados às fls. 04/37. 
		 Consoante o Despacho Decisório nº 108/2011 (fls. 451/460), houve o parcial reconhecimento de direito creditório, no valor de R$ 773.223,91 (setecentos e setenta e três mil, duzentos e vinte e três reais e noventa e um centavos), com homologação das compensações até o limite do crédito deferido. A seguir, demonstra-se o crédito reconhecido de forma individualizada por período de apuração: 
		 (...)
		 No decorrer do procedimento fiscal de

[...]

40.Desta forma, conforme apurado nos demonstrativos de folhas 440/446 e indicado no quadro de resumo abaixo, o crédito de PIS sobre vendas para exportação passível de ressarcimento no período compreendido entre o 2º trimestre de 2008 e o 4º trimestre de 2009 alcançou o montante de R$ 773.223,91 (setecentos e setenta e três mil, duzentos e vinte e três reais e noventa e um centavos).
		 Em oposição ao Despacho Decisório, cuja ciência ocorreu em 08/04/2011 (fls. 461), o sujeito passivo apresentou, em 06/05/2011, a Manifestação de Inconformidade de fls. 508/519, alegando em síntese o seguinte:
		 ATIVIDADE DA EMPRESA

[...]

Trata-se de processo administrativo formalizado para apreciar pedidos de ressarcimento de 

créditos da Contribuição para o Programa de Integração Social - PIS vinculados a operações 

de exportação, referentes aos períodos compreendidos entre o 2º trimestre do ano de 

2008 e o 4º trimestre do ano de 2009, no valor total de R$ 1.255.887,23 (um milhão, 

duzentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos), 

apurados no regime não-cumulativo nos termos do art. 3º da Lei nº 10.637, de 2002. 

Os referidos pedidos de ressarcimento (PER) foram acostados às fls. 04/37.  

Consoante o Despacho Decisório nº 108/2011 (fls. 451/460), houve o parcial